
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 7/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 157/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 1ου Πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού για τη σύναψη 
δημόσιας σύμβασης του έργου: «Άμεση αποκατάσταση οδικού δικτύου Βορείου και Νοτίου Έβρου», 
προϋπολογισμού 1.600.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. και κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή του έργου. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 1-3-2024 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με μεικτό 
τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, 
Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/61973/1363/26-2-2024 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 2) Ιγνατιάδης 
Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ 
αναπληρωματικό μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 8) 
Μποδούρογλου Κατερίνα αναπληρωματικό μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 157: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 41669/273/8-2-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής 
τα εξής: 

Έχοντας υπόψη:  
1. Το Ν.3852 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 
3. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών» (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ). 
4. Την υπ’ αριθμ. 305426/2494/3-3-2023 (ΑΔΑΜ:23REQ013532927 2023-10-05, ΑΔΑ: 64ΖΡ7ΛΒ-
ΖΡ3) Απόφαση Ένταξη της Πράξης «ΑΜΕΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΒΟΡΕΙΟΥ ΚΑΙ 
ΝΟΤΙΟΥ ΕΒΡΟΥ» με Κωδικό ΟΠΣ 5219588 στο «ΠΠΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
– ΘΡΑΚΗΣ 2021-2025». 
5. Την με αριθμ. 651/ 21-07-2023 (ΑΔΑ: ΨΡ897ΛΒ-0ΤΟ) Απόφαση της ΟΕ της Π.Α.Μ.Θ. έγκρισης 
υποβολής πρότασης για το έργο με τίτλο: «Άμεση αποκατάσταση οδικού δικτύου Βορείου και Νοτίου 
Έβρου», για την ένταξη και χρηματοδότηση της στον άξονα προτεραιότητας 4.8 «Οδική ασφάλεια» 
6. Το με ΑΔΑΜ: 23REQ013334364 2023-09-01 Τεχνικό Δελτίο Πράξης (ΕΠΑ). 
7. Την υπ’ αριθμ. 95639/18-10-2023 (ΑΔΑ: 65Θ7Η-7Θ7) απόφαση προέγκρισης του ΥΠΕΘΟ 
ένταξης/τροποποίησης του έργου στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2023, στη ΣΑΝΠ-
431. 
8. Την με αριθμ. 147/ 15-11-2023 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΘ, με την οποία 
εγκρίθηκε το Ετήσιο Τεχνικό Πρόγραμμα της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για 
το έτος 2024. 
9. Την υπ’ αριθμ. 936/2023 (ΑΔΑ: 65ΥΡ7ΛΒ-ΨΙΧ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έγκρισης, του τρόπου ανάθεσης, των όρων διακήρυξης και του ορισμού της 
επιτροπής διαγωνισμού. 
10. Την με υπ’ αριθμ. πρωτ. 386886/8837/13-12-2023 Διακήρυξη Δημοπρασίας (ΑΔΑ: 
Ψ0ΝΗ7ΛΒ-ΙΛΙ, ΑΔΑΜ: 23PROC013960693 2023-12-14) του έργου, ανοικτής ηλεκτρονικής 

ΑΔΑ: ΨΘ4Ι7ΛΒ-ΤΧΞ



διαδικασίας (του άρθρου 27 του Ν.4412/16, Α/Α συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 204912) με κριτήριο ανάθεσης 
την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή.  
11. Το από 20-02-2024 1ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοιχτής Διαδικασίας 
μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), σύμφωνα με το 
οποίο υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα στο σύστημα και για τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό με Α/Α 204912 
τέσσερεις (4) προσφορές, κατά σειρά μειοδοσίας. Οι προσφορές είναι, σύμφωνα με τον Κατάλογο 
Συμμετεχόντων που παράχθηκε από το υποσύστημα, όπως παρακάτω: 

 

12. Τον έλεγχο της αριθμητικής και ολόγραφης αναγραφής των επί μέρους ποσοστών 
έκπτωσης και η ομαλότητα μεταξύ τους μέσω του συστήματος και ξεκίνησε ο έλεγχος των 
δικαιολογητικών συμμετοχής. Από τον έλεγχο των απαιτούμενων δικαιολογητικών συμμετοχής 
προέκυψε ότι όλα τα υποβληθέντα δικαιολογητικά είναι ορθά. 
13. Το ότι ολοκληρώθηκε ο έλεγχος εγκυρότητας των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής των 
Οικονομικών Φορέων από τον οποίο προέκυψε ότι όλες οι εκδοθείσες εγγυητικές επιστολές 
συμμετοχής έχουν εκδοθεί από τα αντίστοιχα πιστωτικά ιδρύματα και είναι έγκυρες. 

14. Τον μέσω του συστήματος εκτυπωμένος παρακάτω κατάλογος συμμετεχόντων κατά σειρά 
μειοδοσίας, ο οποίος διαβιβάστηκε στην αναθέτουσα αρχή και τους συμμετέχοντες μέσω συστήματος 
και αναρτήθηκε στον ηλεκτρονικό χώρο «Συνημμένα Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού», με δικαίωμα 
πρόσβασης μόνον στους προσφέροντες: 

 
15. Τον υπολογισμό σε 7,99% τον μέσο όρο του συνόλου των εκπτώσεων των παραδεκτών 
προσφορών που υποβλήθηκαν και διαπίστωσε ότι σύμφωνα με το άρθρο 4.1. παρ. (η) η Οικονομική 
Προσφορά  των Ο.Φ  

• ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ και δ.τ. ΑΚΜΩΝ Α.Τ.Ε. – 7,99% 
+10,00%<25,30%,  
εμφανίζει απόκλιση μεγαλύτερη των δέκα (10) ποσοστιαίων μονάδων από τον μέσο όρο του 
συνόλου των εκπτώσεων των παραδεκτών προσφορών που υποβλήθηκαν (Μέσος όρος αποδεκτών 
προσφορών = [25,30%+3,43%+2,00%+1,24%] /4 =7,99%) και τεκμαίρεται ότι συνιστούν ασυνήθιστα 
χαμηλές προσφορές, σύμφωνα με το άρθρο 88 του Ν. 4412/2016.. 
16. Το ότι, στις στις 24/01/2024 09:10:35, διαβιβάστηκε μέσω του πεδίου της Επικοινωνίας του 
διαγωνισμού το με αρ. πρωτ. 22834/424/24-01-2024 έγγραφο της Π.Ε. Έβρου προς τον Οικονομικό 
Φορέα «ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», και σύμφωνα με το οποίο καλείται 
εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερών να δώσει εξηγήσεις σχετικά με την προσφορά 
του, μέσω της λειτουργίας «Επικοινωνία» του υποσυστήματος. 
17. Τις απαντήσεις που, η Επιτροπή Διαγωνισμού έλαβε μέσω της «Επικοινωνίας» του 
υποσυστήματος εντός της προαναφερθείσας προθεσμίας, ήτοι στις 12/02/2024 14:26:18, από τον 

ΑΔΑ: ΨΘ4Ι7ΛΒ-ΤΧΞ



Οικονομικό Φορέα «ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», τις απαραίτητες 
διευκρινήσεις. 
18. Την εκτίμηση των εξηγήσεων που προέβη η Ε.Δ. των προαναφερόμενων Οικονομικών Φορέων 
(σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 88 του ν.4412/2016), που τις κάνει αποδεκτές. 
19. Το από 20-02-2024 1ο Πρακτικό της επιτροπής διενέργειας του διαγωνισμού και αξιολόγησης 
προσφορών, σύμφωνα με το οποίο, ενεργές ήταν οι προσφορές τέσσερεις (4) ΟΦ και εισηγείται:  
α) η αποδοχή των εξηγήσεων περί χαμηλής προσφοράς του οικονομικού φορέα «ΑΚΜΩΝ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ και δ.τ. ΑΚΜΩΝ Α.Τ.Ε.»,  
β) η ανάθεση της σύμβασης «ΑΜΕΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΒΟΡΕΙΟΥ ΚΑΙ ΝΟΤΙΟΥ 
ΕΒΡΟΥ» στον προσωρινό μειοδότη οικονομικό φορέα «ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ και δ.τ. ΑΚΜΩΝ Α.Τ.Ε.» με αριθμό προσφοράς 310705 και με προσφορά 
δαπάνης εργασιών 963.910,39€ χωρίς Φ.Π.Α. (24%) και μέση έκπτωση 25,30% (είκοσι πέντε κόμμα 
τριάντα %). 
Το παρόν πρακτικό συντάσσεται σε τέσσερα (4) αντίτυπα, υπογράφεται ως κατωτέρω και υποβάλλεται 
το σχετικό ηλεκτρονικό αρχείο (*.pdf) στην Αναθέτουσα Αρχή προς έγκριση, ως «εσωτερικό», δια 
μέσου της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ_PW,  σύμφωνα με το άρθρο 4 
παρ.4.1.η της Διακήρυξης.. 
 
Και επειδή: 
η εισήγηση της ΕΔ είναι σύμφωνη με το κριτήριο της Διακήρυξης (άρθρο 14), δηλαδή της ανάθεσης 
στην πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Για το έργο: «ΑΜΕΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΒΟΡΕΙΟΥ ΚΑΙ ΝΟΤΙΟΥ ΕΒΡΟΥ», 
προϋπολογισμού 1.600.000,00 € που χρηματοδοτείται από ΠΠΑ ΠΑΜΘ 2021-2025, στη ΣΑΝΠ-431, 
με κωδικό έργου 2023ΝΠ43100001 και κωδικό στο ΟΠΣ 5219588, τη λήψη της προβλεπόμενης στη 
σχετική νομοθεσία (άρθρο 100 του Ν. 4412/16) και στην οικεία Διακήρυξη (άρθρο 4) απόφασής σας, 
ως Αναθέτουσας Αρχής και αποφαινομένου οργάνου της εν θέματι δημόσιας σύμβασης, για: 

Α)την έγκριση του από 20-02-2024 Πρακτικού (Πρακτικό 1ο) της Επιτροπής Διαγωνισμού, 
Β)την αποδοχή των εξηγήσεων περί χαμηλής προσφοράς του οικονομικού φορέα «ΑΚΜΩΝ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ και δ.τ. ΑΚΜΩΝ Α.Τ.Ε.», 
Γ)να παραμείνει ο ως άνω Πίνακας συμμετεχόντων κατά σειρά μειοδοσίας των ΟΦ ως έχει, 
Δ)την ανάδειξη του οικονομικό φορέα «ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ και 
δ.τ. ΑΚΜΩΝ Α.Τ.Ε.» με αριθμό προσφοράς 310705 ως προσωρινού αναδόχου και με προσφορά 
δαπάνης εργασιών προσφορά δαπάνης εργασιών 963.910,39€ χωρίς Φ.Π.Α. (24%) και μέση 
έκπτωση 25,30% (είκοσι πέντε κόμμα τριάντα %). 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

 

Για το έργο: «ΑΜΕΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΒΟΡΕΙΟΥ ΚΑΙ ΝΟΤΙΟΥ ΕΒΡΟΥ», 
προϋπολογισμού 1.600.000,00 € που χρηματοδοτείται από ΠΠΑ ΠΑΜΘ 2021-2025, στη ΣΑΝΠ-431, 
με κωδικό έργου 2023ΝΠ43100001 και κωδικό στο ΟΠΣ 5219588, τη λήψη της προβλεπόμενης στη 
σχετική νομοθεσία (άρθρο 100 του Ν. 4412/16) και στην οικεία Διακήρυξη (άρθρο 4) απόφασής σας, 
ως Αναθέτουσας Αρχής και αποφαινομένου οργάνου της εν θέματι δημόσιας σύμβασης, εγκρίνει: 
Α) το από 20-02-2024 Πρακτικό (Πρακτικό 1ο) της Επιτροπής Διαγωνισμού, 
Β) την αποδοχή των εξηγήσεων περί χαμηλής προσφοράς του οικονομικού φορέα «ΑΚΜΩΝ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ και δ.τ. ΑΚΜΩΝ Α.Τ.Ε.», 
Γ) την παραμονή του ως άνω Πίνακα συμμετεχόντων κατά σειρά μειοδοσίας των ΟΦ ως έχει, 
Δ) την ανάδειξη του οικονομικό φορέα «ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ και δ.τ. 
ΑΚΜΩΝ Α.Τ.Ε.» με αριθμό προσφοράς 310705 ως προσωρινού αναδόχου και με προσφορά δαπάνης 
εργασιών προσφορά δαπάνης εργασιών 963.910,39€ χωρίς Φ.Π.Α. (24%) και μέση έκπτωση 25,30% 
(είκοσι πέντε κόμμα τριάντα %). 
 

ΑΔΑ: ΨΘ4Ι7ΛΒ-ΤΧΞ



 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  157/2024. 

 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΘ4Ι7ΛΒ-ΤΧΞ


		2024-03-06T09:49:39+0200
	Athens




